К делу №1-64/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 23 мая 2024 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Караминдова Д.П., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Белоус Д.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Кавказского транспортного прокурора Беляева Д.В.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Липатовой Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющей начальное профессиональное образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка - сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работавшей 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статья 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале ноября 2023 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, не имея постоянного источника дохода, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную выгоду, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение статей 14, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), современных электронных систем связи: мобильной связи, мессенджера «Telegram», дающих возможность организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J6+», IMEI 1: №, IMEI 2: № (далее - мобильный телефон), при помощи сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, принимая меры конспирации, чтобы не быть разоблаченными правоохранительными органами при осуществлении указанной преступной деятельности, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало преступный план и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников с наркотическим средством, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом неустановленное следствием лицо и ФИО1 распределили между собой преступные обязанности, согласно которым неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя следующие преступные функции: разработку и планирование незаконных сбытов наркотических средств; разработку и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконных сбытов наркотических средств; приобретение из неустановленного предварительным следствием источника наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному количеству наркозависимых лиц на территории города Тихорецка, Тихорецкого района Краснодарского края; размещение в тайниках оптовых партий наркотических средств на территории города Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края; дистанционное руководство и координацию действий ФИО1, заключавшиеся в информировании о месте нахождения оптовых партий наркотических средств в организованных им тайниках; информирование о способе получения в удобных для незаконного сбыта дозах, а также о способах помещения расфасованных наркотических средств в замаскированные в малолюдных местах тайниковые закладки; приискание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц; распределение полученного преступного дохода.

В свою очередь на ФИО1 неустановленное лицо возложило следующие преступные функции: разработку, планирование и непосредственное участие в незаконном хранении и незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере; осуществление конспиративных мероприятий при извлечении подлежащей сбыту оптовой партии наркотических средств в крупном размере из тайников, расположенных на территории города Тихорецка, Тихорецкого района, Краснодарского края; незаконное хранение наркотических средств, извлеченных из тайников, с целью последующего их незаконного сбыта; создание и маскировку в малолюдных местах тайников и информирование неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем направления координат и фотографий посредством дистанционного безопасного общения, в том числе через сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», установленного в принадлежащем ей мобильном телефоне. 

Так, 08.11.2023 в дневное время неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном предварительным следствием месте и обстоятельствах, незаконно приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 58,721 грамма, которое при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах в дневное время 08.11.2023 поместило в тайник, расположенный на участке местности с координатами геолокации 

<

адрес> в границах Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, после чего, действуя согласно своей преступной функции, принимая меры конспирации, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через мессенджер «Telegram» путем отправки фотоизображения с отметкой места тайника и координатами геолокации, а так же текстового сообщения, дало указание ФИО1 забрать из тайника, расположенного на участке местности с координатами геолокации 

<

адрес> в границах Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 58,721 грамма, расфасовать его на мелкооптовые партии и разместить их в тайниках в малолюдных местах, сообщив ему географические координаты мест их нахождения.

09.11.2023 примерно в 01 час 00 минут ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, находясь на участке местности с координатами геолокации 

<

адрес>, в границах Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, действуя согласно своей преступной функции и предварительной договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получила вышеуказанное наркотическое средство, которое переместила в занимаемое ею жилище по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где стала его хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В период с 18 часов 00 минут 10.11.2023 до 01 часа 00 минут 11.11.2023 ФИО1, находясь по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, осуществила фасовку наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, на мелкооптовые партии, после чего, около 01 часа 00 минут 11.11.2023 решила приобрести наркотическое средство для личного употребления. 

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, действуя вне рамок группы лиц по предварительному сговору, с согласия неустановленного лица, ФИО1 около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взяла из оптовой партии пять свертков и два полимерных пакетика с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,233 грамма, которые хранила по месту своего жительства и при себе для личного употребления.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в дневное время 14.11.2023, с целью размещения в тайниках оставшейся части вышеуказанного наркотического средства общей массой 54,488 грамма, для последующего незаконного сбыта проследовала в г. Тихорецк Тихорецкого района Краснодарского края, где в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 14.11.2023 пыталась незаконно сбыть путем размещения в тайниках, расположенных: на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> у основания ствола дерева, под слоем грунта, свертка с находящимися внутри 5 свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,219 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> у фрагмента бетонного камня, под слоем грунта, свертка с находящимися внутри 5 свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,343 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> у основания ствола дерева, под слоем грунта, свертка с находящимися внутри 5 свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,582 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, у основания поросли деревьев, под слоем грунта, свертка с находящимися внутри 10 свертками с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,537 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>., у основания ствола дерева, под слоем грунта, свертка с находящимися внутри 10 свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,921 грамма, за денежное вознаграждение неустановленному кругу лиц, имеющим наркотическую зависимость, однако реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогла, так как ее действия в 16 часов 30 минут 14.11.2023 были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

В период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут 14.11.2023 на участке территории, прилегающей к автозаправочной станции АГНКС-1 

<

адрес>, по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты 36 свертков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 35,886 грамма. 

В период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут 14.11.2023 на участках местности, расположенных в лесополосе в границах Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, были обнаружены и изъяты пять мелкооптовых партий с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 18,602 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производного N-метилэфедрон в размере 54,488 грамма является крупным размером.

Она же, ФИО1, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 11.11.2023 около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, взяла из оптовой партии пять свертков и два полимерных пакетика с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,233 грамма, которые хранила по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> при себе для личного употребления до 16 часов 30 минут 14.11.2023, когда ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут у ФИО1 на участке, расположенном на обочине дороги, в 27 метрах от территории автозаправочной станции АГНКС-1 

<

адрес> по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Gold» с полимерным пакетиком, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,539 грамма, а также футляр из-под очков, под обшивкой которого находился бумажный сверток, с полимерным пакетиком, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,033 грамма. 

14.11.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> ящике деревянного комода была обнаружена полимерная банка, внутри которой находились 5 свертков, в каждом из которых находился зип-пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,661 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производного N-метилэфедрон, в размере 4,233 грамма является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемой 22.01.2024 (том 3 л.д. 29-31), ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении - в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, признала полностью, пояснила, что наркотическое средство в двух пакетиках с клапанной застежкой, изъятое у неё в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 

<

адрес>, и в 5 свертках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, изъятых у нее в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 по месту жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, она хранила для личного употребления, сбывать данный наркотик у неё умысла не было. Данный наркотик она отсыпала из оптовой закладки, поднятой 09.11.2023. 

При допросе в качестве обвиняемой 22.01.2024 (том 3 л.д. 13-16) ФИО1 по факту возбужденного в отношении неё уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, пояснила, что в изъятых у неё в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 на участке территории, прилегающей к газовой автозаправочной станции, расположенной в 

<

адрес>, двух пакетиках с клапанной застежкой, один из которых находился в футляре из-под очков, а второй в пачке из-под сигарет марки «Gold», находилось наркотическое средство, именуемое среди наркозависимых лиц «соль». Данное наркотическое средство она хранила без цели сбыта, для личного употребления. Наркотик приобрела, отсыпав его из оптовой закладки, которую подняла 09.11.2023, место поднятия оптовой закладки в лесополосе на территории города Тихорецк Краснодарского края, в районе автомобильной дороги «Кавказ» было ею указано сотрудникам полиции 14.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия. Место нахождения закладки с наркотическим средством ей сообщил «оператор» «телеграмм-канала», прислав сообщение с координатами и фотографией места закладки, с указанием извлечь из тайника оптовую закладку, расфасовать наркотик на более мелкие дозы фасовкой 1-3 грамма и организовать закладки с наркотическим средством в малолюдных местах на территории города Тихорецка. До этого она наркотические средства никогда не сбывала. 10.11.2023 вечером она, находясь дома по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с помощью электронных весов расфасовала наркотическое средство из оптовой закладки в заранее приобретённые полимерные пакеты с клапанной застежкой, обмотав пакеты изоляционной лентой синего и черного цветов, получилось сорок шесть свертков. В ходе фасовки она отсыпала часть наркотического средства в два полимерных пакета для личного употребления, данные пакеты с наркотическим средством и были у неё изъяты сотрудниками полиции 14.11.2023 в ходе осмотра места происшествия. Из сорока шести свертков с наркотиком пять свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством «соль» она так же оставила себе для личного употребления, сбывать это наркотическое средство у неё умысла не было. Пять свертков с наркотическим средством она стала хранить по месту жительства в жилой комнате дома (зале) в верхнем ящике комода, в полимерной банке до того момента, как 14.11.2023 они были у неё изъяты сотрудниками полиции. Все осмотры мест происшествия от 14.11.2023 были проведены с участием понятых. Перед началом каждого осмотра следователь доводил всем участвующим в осмотре места происшествия их права и обязанности, цель и порядок проведения осмотра. При проведении осмотра места происшествия по месту её жительства сотрудниками полиции использовалась служебно-розыскная собака. Предметы, вещества, вещи изымались в её присутствии, в присутствии понятых, участвующих в осмотре лиц, после изъятия демонстрировалось всем участникам, упаковывались в полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, к свободным концам прикреплялись бумажные бирки с пояснительным текстом, опечатанные оттиском печати, подписанные ею и другими участниками осмотра. В ходе проведения осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на неё никакого воздействия не оказывалось, все пояснения она давала добровольно. По окончанию осмотров мест происшествия следователем были составлен протоколы, которые она прочитала и подписала, заявлений к содержанию протоколов и их оформлению от неё не поступило. Изъятое в ходе осмотров мест происшествия наркотическое средство, вещи и предметы принадлежат ей, были приобретены при обстоятельствах, о которых она пояснила ранее. Свою вину в хранении наркотического средства в крупном размере она признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе допроса в качестве обвиняемой 22.11.2023 (том 1 л.д. 202-204) ФИО1 вину в предъявленном обвинении – по факту совершения преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, признала полностью и пояснила, что, действуя по указанию «оператора» канала мессенджера «телеграмм», она в городе Тихорецке Краснодарского края 14.11.2023 в лесополосе организовала 5 тайников-закладок с производным наркотического средства N-метилэфедрон в свертках, обмотанных изолентой. Остальные находившиеся при ней 36 свертков в изоленте с производным наркотического средства N-метилэфедрон она «заложить» в тайники – закладки не успела, поскольку примерно в 16 часов 30 минут 14.11.2023 была задержана сотрудниками полиции. Ранее данные в качестве подозреваемой показания полностью подтверждает.

При допросе в качестве обвиняемой 22.11.2023 (том 1 л.д. 192-194) ФИО1 пояснила, что ранее она являлась потребителем наркотического средства «соль», после задержания сотрудниками полиции 14.11.2023 наркотики не употребляет и в будущем употреблять не намерена. Наркотическое средство «соль», которое она ранее употребляла, представляет собой кристаллическое или порошкообразное вещество различных цветов. Этот наркотик она употребляла путем курения через стеклянное приспособление, которое было изъято сотрудниками полиции 14.11.2023. Наркотическое средство «соль» она приобретала через сеть «интернет» посредством мессенджера «телеграмм» путем поднятия тайниковых закладок. Название каналов, через которые она заказывала наркотическое средство, не помнит. Её средняя месячная зарплата составляет порядка 12 000 рублей, денежных средств на жизнь не хватает, на её иждивении находится несовершеннолетний сын, и она решила подзаработать путем продажи наркотического средства «соль» посредством сбыта наркотического средства через тайниковые закладки. В начале ноября 2023 года, точную дату она не помнит, на одном из каналов, специализирующихся на продаже наркотических средств, в мессенджере «Телеграмм» она случайно обнаружила объявлении о «работе» закладчиком. Название этого канала она не помнит. В имевшемся на канале «чате», используя принадлежащий ей телефон «Galaxy», который был изъят сотрудниками полиции 14.11.2023, она написала «оператору» текстовое сообщение по поводу «работы» закладчиком. В ответ «оператор» также путем текстовых сообщений путем переписки в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» объяснил её роль в процессе сбыта наркотических средств. В её обязанности в процессе сбыта наркотических средств входило следующее: в местах, на которые ей укажет «оператор», изымать из тайников – закладок наркотик, места расположения которых посредством мессенджера мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» ей будет сообщать «оператор», которые после их изъятия она должна хранить у себя для последующего сбыта; полученное таким образом наркотическое средство «соль» она должна расфасовывать в удобные для сбыта упаковки в количестве, на которое ей будет указывать «оператор», а после расфасовки наркотическое средство по указанию «оператора» она должна разложить в малолюдных местах в населенных пунктах и районах на территории Краснодарского края, на которые ей укажет «оператор», при этом после организации тайника – закладки с наркотическим средством она должна фотографировать место закладки, а фотографию места закладки вместе с географическими координатами закладки, с кратким описанием места закладки отправить «оператору» через мессенджер мгновенного обмена сообщениями «телеграмм», а уже «оператор» должен сообщать места организованных ею закладок с наркотическим средством «покупателям» за денежные средства. За «работу» по организации закладок с наркотическим средством «соль» «оператор» будет перечислять ей денежные средства на «биткоин – кошелек», который она зарегистрировала, но которым так и не успела воспользоваться. Также, как ей пояснил «оператор», из «оптовой партии» она могла брать часть наркотического средства для личного употребления. Условия «работы» ей были понятны, и она подтвердила «оператору» свою готовность «работать» закладчиком. Кто являлся «оператором» канала, она не знает. 08.11.2023 в дневное время суток, когда она находилась на работе, «оператор» канала через мессенджер «телеграмм» на её телефон «Galaxy» прислал сообщение с координатами и фотографией места «оптовой» закладки с наркотическим средством, расположенной в лесополосе на территории города Тихорецка Краснодарского края, в районе автомобильной дороги «Кавказ», с указанием извлечь из тайника «оптовую закладку», расфасовать наркотик на более мелкие дозы по 1-3 грамма и организовать закладки с наркотическим средством в малолюдных местах на территории города Тихорецка. Вернувшись с работы, выполнив дела по дому, примерно в 00 часов 09.11.2023 она на попутке выехала в город Тихорецк. Добравшись до города, в лесополосе, расположенной в районе автомобильной дороги «Кавказ», по имевшемся у неё координатам и фотографии, под слоем грунта, под деревом, примерно в 01 час 00 минут 09.11.2023 она обнаружила сверток из прозрачного полимерного материала, обмотанный липкой лентой белого цвета, который забрала домой. Подняв «оптовую» закладку, она сообщила об этом «оператору», при этом непосредственно фотографию места «оптовой закладки» она удалила из своего телефона. Также она удаляла впоследствии всю переписку с «оператором». Подняв «оптовую» закладку, она также на попутке вернулась домой, где спрятала сверток с закладкой. 09.11.2023 у неё был день рождения, поэтому фасовкой наркотического средства она не занималась. 10.11.2023 примерно в 18 часов, вернувшись с работы, находясь одна дома, так как её сын находился у её старшей дочери, она стала расфасовывать наркотическое средство «соль», используя при этом заранее приобретенные электронные весы, которые впоследствии 14.11.2023 были изъяты сотрудниками полиции. Наркотик она фасовала в прозрачные полимерные пакетики зип, которые также заранее приобрела, используя при этом «ложечку» из листка бумаги. Пакетики зип с наркотическим средством «соль» она для герметичности обматывала изолентой черного и синего цвета. Наркотическое средство она фасовала примерно до 01 часа 11.11.2023. Всего получилось 46 свертков, обмотанных изолентой, пять из них она с разрешения «оператора» оставила себе для личного употребления. Также из общей «оптовой» партии наркотического средства она отсыпала себе наркотическое средство «соль» в два прозрачных полимерных пакетика. Расфасованное наркотическое средство, а также упаковочный материал, весы, «ложечку», которой фасовала наркотик, она оставила в комоде у себя в зале, где они находились вплоть до 14.11.2023. 

14.11.2023 после обеда она решила поехать и разложить закладки с наркотическим средством «соль» в городе Тихорецке, как на то ей указал «оператор». С собой она взяла 41 сверток. Также среди личных вещей в её женской сумке, которую она взяла с собой, находилось приспособление для курения наркотика, туда же она положила пачку из-под сигарет «Gold», в которой находился пакетик с наркотическим средством «соль» - часть наркотика из «оптовой» партии. Второй пакетик с наркотическим средством «соль» - часть из «оптовой» партии она положила под обшивку футляра для очков для зрения, который тоже положила в свою сумку. Оба пакетика предназначались для её личного употребления, свертки в количестве 41 штуки она должна была заложить в тайники для последующего сбыта, как ей велел «оператор» канала «телеграмм». По пути в город Тихорецк она зашла домой к своей дочери, которая проживает по 

<

адрес>, и предложила своему зятю Свидетель №1 съездить с ней в Тихорецк, чтобы купить ему шапку. Её зять не знал, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль», и что в город Тихорецк она следует с целью организации тайников закладок. Вместе с зятем на попутке они доехали до города Тихорецк, вышли возле «Фастовецкого» перекрестка и по асфальтированной дороге, проходящей рядом с лесопосадкой, направились в сторону автозаправочной станции «Газпром». Она попросила у Свидетель №1 его телефон, сказав, что ей нужно позвонить дочери, Свидетель №1 (Свидетель №1) дал ей свой телефон, а сам пошел вперед. Делая вид, что набирает номер и оставаясь позади него, проходя по автомобильной дороге, на обочине лесополосы она стала производить закладки свертков с наркотическим средством «соль», при этом на свой телефон она фотографировала места закладок, а, используя телефон Свидетель №1, определяла географические координаты мест закладок. Закладки она производила у основания деревьев под слоем грунта, одну закладку сделала около большого бетонного камня, при этом она не углублялась в лесополосу, а осуществляла закладки практически у самой обочины дороги. Всего она успела заложить 5 закладок, остальные 36 свертков с наркотическим средством «соль» заложить она не успела, так как была задержана примерно в 16 часов 30 минут 14.11.2023 возле автозаправочной станции «Газпром» сотрудниками полиции. После задержания она созналась сотрудникам полиции, что одна намеревалась по указанию «оператора» канала «телеграмм» организовать «закладки» с наркотическим средством «соль». По просьбе сотрудников полиции она выложила все содержимое из своих карманов и сумки. Всего она выдала 36 свертков с наркотиком, обмотанных изолентой, которые должна была сбыть путем организации тайников закладок на территории города Тихорецка по указанию оператора канала «телеграмм». Также среди вещей, который она выложила на землю, в пачке из-под сигарет «Gold» и в футляре из-под очков находились два зип пакетика с наркотическим средством «соль» - частью «оптовой» партии, которую она подняла при указанных выше обстоятельствах. Данное наркотическое средство в двух пакетиках сбывать она не собиралась, так как хотела употребить его сама. До прибытия следственной оперативной группы на место её задержания она вернула своему зятю Свидетель №1 его телефон. Свидетель №1 не знал, для какой цели она просила у него телефон. По прибытию следственно оперативной группы были произведены осмотры мест происшествия, в месте её задержания, в ходе которых были изъяты 36 свертков, обмотанные изолентой с наркотическим средством «соль», два пакетика зип с наркотическим средством «соль», которые предназначались для её личного употребления. Также были изъяты иные вещи, находившиеся в её сумке. В ходе второго осмотра места происшествия она указала сотрудникам полиции на места, где она осуществила 5 закладок. Сотрудники полиции при её участии в местах, на которые она им указала, изъяли пять свертков, каждый сверток был отдельно упакован, также были определены географические координаты мест расположения закладок, которые она организовала. В ходе третьего осмотра места происшествия она указала сотрудникам полиции место расположения оптовой закладки. В ходе четвертого осмотра места происшествия по месту её жительства и с её добровольного согласия по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> сотрудники полиции изъяли из комода 5 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, с наркотическим средством «соль», которое она хранила для личного употребления, электронные весы, которые она использовала для фасовки и взвешивания наркотика, самодельную «ложечку» из бумаги, которую использовала для фасовки наркотика, а также упаковочный материал – пакетики зип и два мотка изоленты. 

Подсудимая оглашенные показания подтвердила.

Кроме личного признания вины подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, её вина полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии 27.12.2023 (том 2 л.д. 157-162), оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, установлено, что в ноябре 2023 году в ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая поступила оперативная информация о том, что на территории г. Тихорецка Краснодарского края, в частности, на объектах ОАО «РЖД», находящихся в зоне оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, действуют лица, возможно, причастные к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Согласно полученной информации к сбыту наркотических средств, возможно, причастны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес>, Новопокровской и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 14.11.2023 в ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая поступила оперативная информация о готовящемся преступлении на территории г. Тихорецка Краснодарского края. Согласно полученной информации ФИО1 и Свидетель №1 14.11.2023 во второй половине дня должны были прибыть в г. Тихорецк Краснодарского края, в лесополосу, расположенную около газовой автозаправочной станции, с целью сбыта наркотического средства путем помещения его в тайники. О полученной оперативной информации им было доложено непосредственному руководителю, было принято решение о проведении 14.11.2023 в соответствии с п.6 ст.6 ФЗ №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно–розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за территорией около газовой автозаправочной станции, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. 

14.11.2023 вместе с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая младшим лейтенантом полиции ФИО8 он участвовал в ОРМ «наблюдение». На служебном автомобиле они прибыли в район газовой автозаправочной станции, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, припарковали автомобиль около газовой автозаправочной станции и заняли позицию вначале лесополосы, идущей вдоль 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ», позволяющую скрытно просматривать большой участок территории лесополосы, дорогу, идущую вдоль лесополосы, подходы и подъезды к ней, 

<

адрес>. В 16 часов 00 минут 14.11.2023 было начато оперативно-розыскное мероприятие. В 16 часов 05 минут на дороге, идущей вдоль лесополосы со стороны ФАД «Кавказ» по направлению к газовой автозаправочной станции, появились мужчина и женщина. Мужчина был среднего телосложения, одет в джинсы, короткую куртку черного цвета, на голове у него была бейсболка. Женщина была среднего роста, одета в пуховик с капюшоном, при себе имела женскую сумку. По внешнему виду мужчина совпадал с Свидетель №1, а женщина с ФИО1, наблюдение за ними было продолжено. Мужчина остановился, передал женщине предмет, похожий на мобильный телефон, а сам сошел с дороги и углубился в лесополосу. Женщина продолжила движение по дороге в направлении газовой автозаправочной станции, при этом она сходила с дороги в лесополосу, возвращалась, приседала около оснований деревьев, фотографировала местность на мобильный телефон. Через 15 минут мужчина вышел из лесополосы на дорогу около газовой автозаправочной станции и стал ожидать женщину, которая еще шла вдоль лесополосы. Подойдя к мужчине, женщина передала ему телефон, и они направились в сторону центра г. Тихорецка. По поведению женщины было понятно, что она только что, возможно, совершила закладку наркотического средства в тайники. С целью недопущения совершения преступления ими было принято решение о задержании мужчины и женщины. Они подошли к мужчине и женщине, предъявили им служебные удостоверения, представились, попросили их сообщить свою личность и цель своего нахождения в лесополосе. Мужчина представился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим в 

<

адрес>, Краснодарского края; женщина представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес> Краснодарского края. На вопросы о том, с какой целью они находятся в лесополосе, имеются ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, Свидетель №1 пояснил, что нечего запрещенного у него при себе нет, а в г. Тихорецк они прибыли с целью купить ему вещи. Отвечая на их вопросы, ФИО1 заметно нервничала, а затем призналась, что у неё при себе имеются свертки изоляционной ленты с наркотическим средством, которые она намеревалась сбыть, часть свертков с наркотиком она уже разложила в лесополосе. После этого в 16 часов 30 минут 14.11.2023 оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. Им о данном факте было сообщено в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая, вызвана следственно- оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы были произведены осмотры места происшествия, в которых приняли участие, понятые, специалист, он, ФИО1 и Свидетель №1 Перед началом каждого осмотра следователем разъяснялись права участникам, цели и задачи проводимого осмотра. Все пояснения в ходе проведения осмотров места происшествия ФИО1, Свидетель №1 давали добровольно. В ходе первого осмотра места происшествия, проведенного непосредственно на месте задержания, у ФИО1 были изъяты 36 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, два полимерных пакета с клапанной застежкой с веществом белого цвета, трубки для курения, мобильный телефон марки «Samsung». В ходе второго осмотра места происшествия ФИО1, находясь в лесополосе около газовой автозаправочной станции, указала места – тайники, куда она поместила свертки с наркотическим средством. В ходе данного осмотра были изъяты 5 свертков, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, а три -изоляционной лентой черного цвета. Так же был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1, находясь в лесополосе, указала место, где 09.11.2023 она подняла оптовую закладку с наркотическим средством, координаты которой ей сообщил оператор канала в мессенджере «Telegram», впоследствии перенесла наркотик по месту своего жительства, где расфасовала его на мелкие дозы для последующего сбыта. По окончанию осмотров в г. Тихорецке следственно-оперативная группа прибыла в 

<

адрес>, где по местам жительства Свидетель №1 и ФИО1 с их согласия были проведены осмотры мест происшествия. В ходе осмотра жилого дома Свидетель №1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества обнаружены не были, не были обнаружены и предметы, свидетельствующие о причастности Свидетель №1 к сбыту наркотических средств. В ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, мотки изоляционной ленты, упаковки пустых пакетов с клапанной застежкой, 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета. Участвующая в осмотре ФИО1 сообщила, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления, с помощью электронных весов она взвешивала наркотик на дозы для последующего сбыта. Результаты произведенных осмотров мест происшествия были зафиксированы следователем в протоколах, которые были подписаны им, участвующими в осмотре лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило, все указанное в протоколах соответствовало действительности. Затем ФИО1 была доставлена в ЛОП на ст. Тихорецкая, где у неё было отобрано объяснение, в котором она сообщила, что в ноябре 2023 года в мессенджере «Телеграмм» в одном из каналов она случайно обнаружило объявлении о «работе» закладчиком. Так как она испытывала материальные трудности, то решила заработать денежные средства путем закладки наркотического средства в тайники. В переписке с оператором канала она вступила в сговор с оператором на сбыт наркотического средства «соль» на территории г. Тихорецка за денежные средства. 08.11.2023 оператор чата прислал ей место нахождения оптовой закладки, которую она подняла 09.11.2023 в 

<

адрес>. 10.11.2023 она, находясь у себя по месту жительства в 

<

адрес>, расфасовала наркотическое средство по полимерным пакетам с клапанной застежкой, обмотав их изоляционной лентой черного и синих цветов. 14.11.2023 с наркотическим средством, приготовленным для сбыта, она прибыла в лесополосу, расположенную около газовой автозаправочной станции 

<

адрес>. Вместе с ней прибыл её зять Свидетель №1, который о том, что она намеревается сбыть наркотическое средство, уведомлен не был. В тот момент, когда она раскладывала наркотическое средство в лесополосе, её задержали сотрудники полиции. В ходе проведённых осмотров мест происшествия у неё был изъят 41 сверток с наркотическим средством, два зип-пакета с наркотическим средством; дома у неё были изъяты 5 свертков с наркотическим средством, электронные весы, мотки изоляционной ленты. Вину в сбыте наркотического средства ФИО1 признала полностью. В свертках, изъятых у ФИО1 в ходе осмотров мест происшествия 14.11.2023, оказалось наркотическое средство синтетического происхождения. В отношении ФИО1 в СО ЛО МВД России на ст. Кавказская были возбуждены уголовные дела по факту хранения наркотических средств в крупном размере и покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере. ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Причастность Свидетель №1 к сбыту наркотических средств не подтвердилась. Материалы проведенного ОРМ «наблюдение» от 14.11.2023 в соответствии с ФЗ №144 «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю или в суд», утвержденной приказом МВД РФ от 27.09.2013, были переданы в СО ЛО МВД России на ст. Кавказская.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на этапе предварительного расследования 06.01.2024 (том 2 л.д. 163-167), оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что в ноябре 2023 года в ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая поступила оперативная информация о том, что на территории г. Тихорецка Краснодарского края, и, в частности, на объектах ОАО «РЖД», находящихся в зоне оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, действуют лица, возможно, причастные к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Согласно полученной информации к сбыту наркотических средств, возможно, причастны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес>, Новопокровской и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 14.11.2023 вместе с оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая капитанов полиции ФИО9 он участвовал в ОРМ «наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие осуществлялось в отношении ФИО1 и Свидетель №1 на территории 

<

адрес> Краснодарского края. Поводом проведения данного оперативно-розыскного мероприятия послужила информация о том, что 14.11.2023 ФИО1 и Свидетель №1 прибудут из 

<

адрес> в 

<

адрес> для сбыта наркотического средства. Он и оперуполномоченный ФИО9 прибыли в район газовой автозаправочной станции, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где рядом в лесополосе согласно полученной информации ФИО1 и Свидетель №1 намеревались сбыть наркотическое средство. Они заняли позицию вначале лесополосы, идущей вдоль 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ», позволяющую скрытно просматривать большой участок территории лесополосы, дорогу, идущую вдоль лесополосы, подходы и подъезды к ней, 

<

адрес>. В 16 часов 00 минут 14.11.2023 было начато оперативно-розыскное мероприятие. После начала ОРМ на дороге, идущей вдоль лесополосы, со стороны трассы по направлению к газовой автозаправочной станции появились мужчина и женщина. Мужчина был среднего телосложения, среднего роста, одет в джинсы, куртку черного цвета, на голове у него была бейсболка. По внешнему виду мужчина был похож на Свидетель №1 Женщина была одета в пуховик темного цвета, без головного убора, в руках у неё была женская сумка, внешне она была похожа на ФИО1 Они двигались по дороге: мужчина шел впереди, за ним на расстоянии 10-20 метров следовала женщина. Потом мужчина остановился, подошел к женщине, передал ей какой-то предмет и вновь пошел вперед, затем сошел с дороги и зашел в лесополосу. Женщина продолжила движение по дороге, при этом она сходила с дороги, в лесополосу, возвращалась, приседала около оснований деревьев, фотографировала местность на мобильный телефон. Через 15 минут мужчина вышел из лесополосы на дорогу недалеко от газовой автозаправочной станции, дождался женщину, которая шла по дороге, женщина передала ему мобильный телефон, и они пошли в сторону 

<

адрес>. По поведению и действиям женщины можно было предположить, что она организовывала закладки с наркотическим средством. Было принято решение задержать мужчину и женщину. Они с оперуполномоченным ФИО9 подошли к мужчине и женщине, остановили их, представились им, предъявили служебные удостоверения. Были установлены личности мужчины и женщины: ими оказались Свидетель №1 и ФИО1, жители 

<

адрес>. Им был задан вопрос о цели их нахождения в лесополосе. Отвечая на вопросы, ФИО1 заметно нервничала, и на вопрос, имеются ли у нее при себе запрещённые вещества, сообщила, что при ней имеются наркотические средства. Свидетель №1 сообщил, что запрещенных веществ у него нет, что они приехали купить ему одежду. в 16 часов 30 минут оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. Оперуполномоченным ФИО9 была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы были произведены осмотры мест происшествия. Он в осмотрах участие не принимал, но находился рядом, ход осмотра, все действия и пояснения участников ему были хороши видны и слышны. Было произведено три осмотра места происшествия в г. Тихорецке и два осмотра в 

<

адрес> - по месту проживания ФИО1 и Свидетель №1 В ходе осмотров в г. Тихорецке на месте задержания и в лесополосе у ФИО1 были изъяты 36 свертков, обмотанных изоляционной лентой, в которых, со слов ФИО1, находилось наркотическое средство «соль», женская сумка, мобильный телефон, трубки для курения, два пакета с клапанной застёжкой с наркотиком. Она указала места в лесополосе, где осуществила закладки наркотического средства, откуда были изъяты 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой. При осмотре жилища ФИО1 в доме были обнаружены 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой, электронные весы, пустые пакеты. В жилище Свидетель №1 ничего запрещенного и свидетельствующего о его причастности к сбыту наркотиков, обнаружено не было. Далее ФИО1 была доставлена в ЛОП на ст. Тихорецкая, он отобрал у неё объяснение, в котором ФИО1 сообщила, что в ноябре 2023 года в мессенджере «Телеграмм» в одном из каналов она случайно обнаружила объявление о «работе» закладчиком и решила закладывать наркотические средства, заработать денег. 08.11.2023 оператор чата прислал ей местонахождение оптовой закладки, которую она подняла 09.11.2023 

<

адрес>. 10.11.2023 она, находясь по месту своего жительства, расфасовала наркотическое средство по полимерным пакетам с клапанной застежкой, обмотав их изоляционной лентой. 14.11.2023 ФИО1 вместе с наркотическим средством, приготовленным для сбыта, прибыла в лесополосу, расположенную около газовой автозаправочной станции 

<

адрес>. Вместе с ней прибыл её зять Свидетель №1, который не знал о том, что она намеревается сбыть наркотическое средство. Когда она раскладывала наркотическое средство в лесополосе, её задержали сотрудники полиции. В ходе осмотров мест происшествия у неё был изъят 41 сверток, обмотанный изоляционной лентой, с наркотическим средством, два зип-пакета с наркотическим средством, дома у неё изъяли 5 свертков с наркотическим средством, электронные весы, мотки изоляционной ленты. Вину в сбыте наркотического средства ФИО1 признала полностью, в СО ЛО МВД России на ст. Кавказская в отношении неё были возбуждены уголовные дела по факту хранения и сбыта наркотического средства в крупном размере.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии 21.01.2024 (том 2 л.д. 222-226), следует, что осенью 2023 года (точную дату не помнит) в общении с ФИО1 он стал замечать, что она ведет себя странно, как будто находится под воздействием чего-то. Как ему стало известно в настоящее время, ФИО1 стала принимать наркотики, с этим было связано изменение в её поведении. 14.11.2023 в обеденное время ему позвонила ФИО1, предложила съездить в г. Тихорецк, чтобы купить одежду. Он согласился, приехал на велосипеде к ФИО1 домой, потом они поймали автомобиль и около 15 часов выехали на нем из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Марку автомобиля, водителя, который их вёз, он не запомнил. У ФИО1 при себе была женская сумка серого цвета с ремнем для переноса на плече, одета она была в пуховик с капюшоном. Водитель высадил их на пересечении трассы ФАД «Кавказ» и улицы, ведущей в г. Тихорецк, в настоящее время ему известно, что это 

<

адрес> перекрестка по обочине 

<

адрес> они направились в сторону центра г. Тихорецка, в магазин. По обе стороны проезжей части произрастали лесополосы. Они отошли от трассы на некоторое расстояние, увидели справа асфальтированную дорогу, кто-то из них предложил пойти по ней, они свернули на эту дорогу, и в этот момент ФИО1 попросила его дать ей его мобильный телефон марки «Redmi 10 C», чтобы позвонить дочери. Он передал ей свой мобильный телефон и пошел вперед, а ФИО1 осталась позади. Он увидел в лесополосе на деревьях грибы, решил насобирать грибов для еды, шел по лесополосе и искал грибы. ФИО1 шла позади него на расстоянии 15-20 метров по дороге, что она делала, он не видел. По лесополосе он шел около 10-15 минут, не найдя грибы, он вышел из лесополосы на асфальтовую дорогу, справа увидел автозаправочную станцию и стал ждать, когда подойдет ФИО1 Что в это время делала ФИО1, он не видел. Спустя несколько минут ФИО1 подошла к нему, вернула телефон, и они пошли дальше по асфальтовой дороге в сторону центра г. Тихорецка. Практически сразу к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, стали интересоваться, с какой целью они находятся около лесополосы, имеются ли у них при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы. Он ответил, что они приехали с целью покупки вещей, у него при себе нечего запрещенного нет. ФИО1 после вопросов сотрудников полиции стала заметно нервничать и в какой-то момент, призналась, что при ней находятся свертки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, и что часть наркотического средства она заложила в лесополосе. Была вызвана следственно-оперативная группа, произведены осмотры мест происшествия, в которых участвовали он, ФИО1, понятые, специалист, сотрудники полиции. Перед каждым осмотром следователь разъяснял участвующим лицам, понятым их права и обязанности. Около того места, где их задержали, было произведено три осмотра. У ФИО1 в кармане надетого на ней пуховика были обнаружены 30 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в её женской сумке были обнаружены 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в пачке из-под сигарет и в футляре для очков были обнаружены два пакетика с веществом белого цвета. ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство, которое она намеревалась сбыть на территории г. Тихорецка, а в двух пакетиках - наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления. В ходе второго осмотра места происшествия ФИО1 указала 5 мест в лесополосе и около неё, где она уже положила свертки с наркотиком в тайники. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой. В ходе третьего осмотра места происшествия ФИО1, находясь в этой же лесополосе, указала место, где 09.11.2023 она подняла оптовую закладку с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта мелкими дозами на территории г. Тихорецка. После осмотров на территории г. Тихорецка они проследовали с сотрудниками полиции в 

<

адрес>. В 

<

адрес> с его разрешения был произведен осмотр его дома, в ходе которого наркотических веществ и иных запрещенных предметов обнаружено не было. Так же был произведен осмотр в жилище ФИО1, он в нем не участвовал, но знает, что у нее дома были обнаружены свертки с наркотическим средством, электронные весы. Затем их с ФИО1 доставили в ЛОП на ст. Тихорецкая, где у него было отобрано объяснение, в ходе осмотра изъят его мобильный телефон марки «Redmi 10 C», отобраны смывы с рук, он был дактилоскопирован. Телефон имеет пароль в виде графического ключа в виде буквы V, в мессенджере «телеграмм» установлен пароль 3301. Результаты произведенных осмотров мест происшествия были зафиксированы следователем в протоколах, которые были подписаны им, участвующими в осмотре лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило, все указанное в протоколах соответствовало действительности. Все вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра, демонстрировались участникам, упаковывались в полимерные пакеты, к которым крепились бумажные бирки с пояснительным текстом, на котором расписывались участвующие лица, в том числе и он, опечатывались оттиском печати. На них с ФИО1 какое-либо воздействие не оказывалось. О том, что ФИО1 имела при себе наркотические средства и намеревалась их сбыть, ему до задержания их сотрудниками полиции известно не было, ему ФИО1 не говорила о том, что она причастна к незаконному обороту наркотиков, наркотические средства она ему не показывала.

Вина подсудимой доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела. 

Так, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок территории, прилегающий к автозаправочной станции «Газпром АГНКС -1 

<

адрес>» по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружены изъяты и надлежащим образам упакованы: 36 свертков, обернутых изоляционной лентой цвета, два пакета с клапанной застежкой с веществом белого цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaху J6+»; участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что свертки принадлежат ей, в них находится наркотическое средство, которое она намеревалась сбыть неустановленному кругу лиц путем организации тайников - закладок на территории 

<

адрес>, но её действия были пресечены сотрудниками полиции (том 1 л.д. 10-19); 

- заключением эксперта №254 от 22.11.2023, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета в 36 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия (объекты исследования №№ 1-6; №№7-36), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества составила 35,886 грамма (том 1 л.д. 86-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.12.2023, согласно которому осмотрены: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29,383 грамма, оставшейся после исследования, в 30 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №2; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,143 грамма в 6 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №5; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,437 грамма в 10 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №11; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,532 грамма, оставшейся после исследования, в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №8; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,169 грамм в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №2; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) -производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,821 грамма в 10 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №13; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,293 грамма в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №5; отрезки изоляционной ленты черного цвета (оставшиеся после исследования) в количестве 30 штук, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №3; отрезки изоляционной ленты черного цвета (оставшиеся после исследования) в количестве 6 штук, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №6; бумажные бирки от первоначальной упаковки 7 штук; пять отрезков из изоляционной ленты черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №3, опечатанный биркой с оттиском печати «Для документов № 1 ЭКО ЛО МВД России на ст. Кавказская», с пояснительным текстом, подписью эксперта, дополнительно опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Тихорецкая» с пояснительным текстом и подписью ст. следователя; пять отрезков из изоляционной ленты черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №9; 5 отрезков из изоляционной ленты черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №6, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут на участке территории, прилегающей к автозаправочной станции «Газпром АГНКС -1 

<

адрес>», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут на участке лесополосы, расположенном в границах Тихорецкого городского поселения по правой стороне проезжей части в сторону ФАД Кавказ (том 2 л.д. 104-110);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2024, согласно которому осмотрены: три зажигалки; губная помада марки «MAX Factor X»; пудра марки «MAX Factor X»; женская сумка серого цвета с ремнем для переноса на плече; платок матерчатый розового цвета, два ключа на металлическом кольце; два мотка изоляционной ленты черного цвета; семь пакетов с клапанной застежкой синего цвета c находящимися внутри полимерными пакетами с клапанной застежкой; смывы с рук ФИО1; контрольный образец марлевого тампона; смывы с рук Свидетель №1; контрольный образец марлевого тампона, билет банка России номиналом 5 рублей образца 1997 года, серия и номер ьб 2934768; билет банка России номиналом 2000 рублей, образца 2017 года, серия и номер №, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут на участке территории, прилегающей к автозаправочной станции «Газпром АГНКС -1, 

<

адрес>», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, в ходе отбора образцов для сравнительного исследования (том 2 л.д.191-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок лесополосы, расположенный в границах Тихорецкого городского поселения по правой стороне проезжей части в сторону ФАД Кавказ; участвующая в осмотре ФИО1 указала места, где она 14.11.2023 поместила 5 свертков с наркотическим средством, обмотанных изоляционной лентой, в тайники для последующего сбыта; в ходе осмотра обнаружены, изъяты и надлежащим образам упакованы: 

- сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, - в грунте у основания дерева с географическими координатами 

<

адрес>;

- cверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, - в грунте у фрагмента белого камня с географическими координатами 

<

адрес>;

- сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, - в грунте у основания дерева с географическими координатами 

<

адрес>

- сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, - в грунте у основания поросли деревьев с географическими координатами 

<

адрес>;

- сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, - в грунте у основания дерева с географическими координатами 

<

адрес> (том 1 л.д. 20-27);

- заключением экспертов №252 от 22.11.2023, согласно выводам которого в 5 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, находилось порошкообразное вещество белого цвета (объекты исследования №№1-5, №№6-10, №№11-15; №№16-25; №№ 26-35), содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой – 18,602 грамма (том 1 л.д.106-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок лесополосы, расположенный в границах Тихорецкого городского поселения в районе ФАД «Кавказ»; участвующая в осмотре ФИО1 указала на дерево с географическими координатами 

<

адрес> и пояснила, что 09.11.2023 

<

адрес> она подняла оптовую закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта наркотического средства мелкими партиями на территории г. Тихорецка Краснодарского края (том 1 л.д. 28-32); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрено её домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружены, изъяты и надлежащим образам упакованы: электронные весы; 7 упаковок с чистыми пакетами с клапанной застежкой; пустые полимерные пакеты с клапанной застежкой в количестве 30 штук; два мотка изоляционной ленты черного цвета; 5 свертков, обмотанных изоляционной ленты черного цвета; участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что в 5 свертках изоляционной ленты черного цвета находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления, а с помощью электронных весов она взвешивала наркотическое средство на мелкие дозы (том 1 л.д. 34-50); 

- заключением эксперта №265 от 04.12.2023, согласно выводам которого на предоставленных электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия 014.11.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 час 45 минут, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; на предмете из полимерного материала, обмотанного изоляционной лентой черного цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 242-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2023, согласно которому осмотрены: электронные весы; пустая картонная коробка от электронных весов; бумажная бирка от первоначальной упаковки; приспособление для курения - две стеклянные трубки; металлический футляр; фрагмент палочки; бумажная бирка от первоначальной упаковки; предмет (по типу «ложечки») из полимерного материала белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; бумажная коробка (без крышки) розового цвета; пустые прозрачные зип-пакеты в количестве 30 штук; бумажная бирка от первоначальной упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут на участке территории, прилегающей к автозаправочной станции «Газпром АГНКС -1, 

<

адрес>», с 21 часов 00 минут до 21 часов 45 минут в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> (том 2 л.д. 141-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут 14.11.2023 с участием Свидетель №1 осмотрен служебный кабинет №13 ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенный по адресу: 

<

...>; в ходе осмотра обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 10 С», принадлежащий Свидетель №1 (том 1 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2024, согласно которому осмотрены: изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 на участке территории, прилегающей к автозаправочной станции «Газпром АГНКС-1 

<

адрес>» по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, у ФИО1 мобильный телефон «Samsung Galaxy J6+», модели SM-J610FN/DS, серийный номер №, IMEI №, IMEI №; изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 в служебном кабинете №13 ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...> у Свидетель №1 мобильный телефон марки «Redmi 10 С» IMEI №, IMEI №.

В памяти телефона «Samsung Galaxy J6+», принадлежащего ФИО1, в категории «Галерея» за 14.11.2023 содержится 23 изображения: на 18 из них имеются изображения участков местности, оснований деревьев, участки дороги; 5 скриншотов с экрана телефона, на которых видно, что в момент снимка экрана телефона на нем работает программа «Яндекс Компас»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое место положение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>».

В мессенджере «WhatsApp» содержится переписка в чате «Зятек», который зарегистрирован на абонентский номер №, на заставке фотография Свидетель №1; в ходе осмотра переписки в чате установлено, что 14.11.2023 от ФИО1 отправлено Свидетель №1 5 изображений, на которых видно, что в момент снимка экрана телефона на нем работает программа «Яндекс Компас»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>»; виден снимок местности, дорога, ярлык «Яндекс», ниже снимка имеется надпись: «Мое местоположение Тихорецк», «Калибровка компаса», «Координаты: 

<

адрес>».

Далее географические координаты: 

<

адрес>, указанные на фото местности и скриншотах, которые были сравнены с координатами пятью мест с закладками с наркотическими средствами, изъятыми в ходе ОМП от 14.11.2023, в ходе сравнения координаты совпали. 

В памяти телефона «Redmi 10 C», принадлежащего Свидетель №1, в приложении «фото» за 14.11.2023 имеются 5 скриншотов с экрана телефона, на которых видно, что в момент снимка экрана телефона на нем работает программа «Яндекс Компас»: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра приложения «Whatsapp» установлено, что в чате «Ма» зарегистрированном на абонентский номер №, содержится переписка между Свидетель №1 и ФИО1; 14.11.2023 от имени Свидетель №1 ФИО1 отправлены 5 скриншотов с экрана телефона, на которых видно, что в момент снимка экрана телефона на нем работает программа «Яндекс Компас»: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2024, согласно которому осмотрены материалы результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.11.2023 №838; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 20.11.2023 №837 от 20.11.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.11.2023 №836 от 20.11.2023; рапорт о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО9 от 14.11.2023 № 1/746 от 14.11.2023; рапорт о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО9 от 14.11.2023 1/743; справка – меморандум от 14.11.2023 №1/744 от 14.11.2023 (том 2 л.д. 184-190);

- постановлениями о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела: трех зажигалок, губной помады марки «MAX Factor X» в корпусе золотого цвета; пудры марки «MAX Factor X» в корпусе черно-золотого цвета, женской сумки серого цвета с ремнем для переноса на плече; платка матерчатого розового цвета, двух ключей на металлическом кольце, 7 пакетов с клапанной застежкой синего цвета c находящимся внутри полимерными пакетами с клапанной застежкой; билета банка России номиналом 5 рублей образца 1997 года, серии и номер №; билета банка России номиналом 2000 рублей, образца 2017 года, серии, номер №; мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J6+» модели SM-J610FN/DS, IMEI – №, IMEI – № в чехле; мобильного телефона марки «Redmi 10 С», IMEI №, IMEI №; двух мотков изоляционной ленты черного цвета; семи пакетов с клапанной застежкой синего цвета c находящимся внутри полимерными пакетами с клапанной застежкой; смывов с рук ФИО1; контрольного образца марлевого тампона; смывов с рук Свидетель №1; контрольного образца марлевого тампона (том 2 л.д. 202-209, 242-245);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела: отрезка изоляционной ленты черного цвета в количестве 5 штук, упакованные в прозрачном полимерном зип-пакете, пластмассовой банки светло – коричневого цвета с надписью «AVON CARE» «масло какао»; пачка из-под сигарет «Gold» с фабричными сигаретами с фильтром в количестве cеми штук; футляр из-под очков, с очками для зрения, бумажный фрагмент с рукописными записями; электронные весы серого цвета, пустая картонная коробкой от электронных весов; приспособление для курения, представляющее собой две стеклянные трубки, металлический футляр, фрагмент палочки; предмет (по типу «ложечки») из полимерного материала белого цвета обмотанный изоляционной ленты черного цвета бумажной коробкой (без крышки) розового цвета; пустые прозрачные зип-пакеты в количестве 30 штук - являются иными предметами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том 2 л.д. 100-102); 

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела: отрезка изоляционной ленты черного цвета в количестве 30 штук; отрезка изоляционной ленты черного цвета в количестве 6 штук; пяти отрезков изоляционной ленты черного цвета; пяти отрезков из изоляционной ленты черного цвета; пяти отрезков из изоляционной ленты черного цвета; 7 бумажных бирок от первоначальной упаковки; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29,383 грамма в 30 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) -производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,143 грамма в 6 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,437 грамма в 10 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,532 грамма в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,169 грамма в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,821 грамма в 10 прозрачных полимерных зип-пакетах; наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,293 грамма в 5 прозрачных полимерных зип-пакетах (том 2 л.д. 111-116);

- материалами результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»: сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.11.2023 исх. №838; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 20.11.2023 рег. №837; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.11.2023 рег. №836; рапортом о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО9 от 14.11.2023 рег. № 1/746; рапортом о/у ГУР ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО9 от 14.11.2023 рег. №1/743; справкой – меморандумом от 14.11.2023 рег. №1/74 (том 1 л.д. 174-185);

- актом о применении служебной собаки № 249 от 14.11.2023, согласно которому с применением служебно-розыскной собаки, специально подготовленной к поиску и обнаружению наркотических средств, психотропных веществ, обследован дом по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в комнате (зале) дома, подвергнутого осмотру, собака обнаружила и обозначила специальным сигналом (посадкой) пять свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, электронные весы в верхнем ящике комода (том 1 л.д. 51).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок территории, прилегающий к автозаправочной станции «Газпром АГНКС -1, 

<

адрес>», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 обнаружены и изъяты: один зип-пакет с веществом белого цвета в футляре из-под очков, один зип-пакет с веществом белого цвета в пачке из-под сигарет марки «GOLD»; участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что обнаруженное в двух зип-пакетах вещество является наркотическим средством, которое она хранила для личного употребления (том 1 л.д. 10-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут 14.11.2023 с участием ФИО1 осмотрено её домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружены, изъяты и надлежащим образам упакованы: электронные весы, 5 свертков, обмотанных изоляционной ленты черного цвета4 участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что в 5 свертках изоляционной ленты черного цвета находится наркотическое средство, которое она хранила для личного употребления, с помощью электронных весов она взвешивала наркотическое средство на мелкие дозы (том 1 л.д. 34-50);

- заключением эксперта №265 от 04.12.2023, согласно выводам которого на предоставленных двух стеклянных трубках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; на электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 час 45 минут, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 242-247);

- заключением эксперта №256 от 21.11.2023, согласно выводам которого вещество белого цвета в пачке из-под сигарет «GOLD», вещество белого цвета в 5 свертках из изоляционной ленты черного цвета, вещество белого цвета в футляре из-под очков, изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4, 233 грамма (том 2 л.д. 57-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2023, согласно которому осмотрены: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,611 грамма (оставшееся после исследования) в 5 прозрачных зип-пакетах, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №4; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) -производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,023 грамма в прозрачном полимерном зип-пакете, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №7; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,529 грамма в прозрачном полимерном зип-пакете, упакованное в прозрачный полимерный зип-пакет №2; 5 отрезков изоляционной ленты черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный зип-пакет №5; пустая пластмассовая банка светло-коричневого цвета с надписью «AVON CARE» «масло какао», бумажная бирка в прозрачном пакете (файл) №3; пачка из-под сигарет «Gold» с 7 сигаретами; бумажная бирка в прозрачном полимерном зип-пакете №1; футляр из-под очков; белый бумажный фрагмент; бумажная бирка в прозрачном пакете (файл) №6, изъятые у ФИО1 в ходе осмотров мест происшествия от 14.11.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут на участке территории, прилегающем к автозаправочной станции «Газпром АГНКС-1 

<

адрес>», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с 21 часов 00 минут до 21 часов 45 минут в домовладении ФИО1 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> (том № 2 л.д. 91-99).

Таким образом, виновность подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Обстоятельства совершенных ФИО1 противоправных действий нашли свое объективное подтверждение в её собственных признательных показаниях, в показаниях свидетелей ФИО9, ФИО8, Свидетель №1, письменных доказательствах. 

В частности, виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается показаниями следующих лиц: 

- свидетелей ФИО9 и ФИО8 – сотрудников ЛОП на ст. Тихорецкая, давших подробные показания об обстоятельствах проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», задержания ФИО1 в момент попытки сбыта наркотических средств и осмотрах мест происшествия, в ходе которых ранее полученная правоохранительными органами оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств подтвердилась;

- свидетеля Свидетель №1 – лица, находившегося с ФИО1 в момент осуществления ею тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Тихорецка, в присутствии которого было произведено задержание ФИО1 при попытке последней сбыта наркотического средства посредством организации тайников-закладок на территории г. Тихорецка, давшей признательные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, а также присутствовавшего при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО1 уже разложила в тайники-закладки, те, что предназначались для последующего сбыта и приобретенные ФИО1 для личного употребления. 

Показания вышеуказанных свидетелей являются достоверными, не содержат противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 во вменяемых ей преступлениях и квалификации её действий. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей нет, поскольку причин для оговора данными лицами подсудимой не установлено, их показания последовательны, согласуются по основным фактическим обстоятельствам и нашли свое подтверждение в иных доказательствах по делу. Сообщенные свидетелями обстоятельства полностью подтверждены совокупностью не вызывающих сомнение письменных доказательств. 

Материалы дела свидетельствуют о том, что допросы ФИО1 на предварительном следствии были произведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, заявлений о недозволенных методах ведения следствия от ФИО1 не поступало. В ходе судебного следствия ФИО1 полностью подтвердила данные ею на предварительном следствии показания, оглашенные с согласия сторон.

Оценивая письменные доказательства в соответствии со статьёй 88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины ФИО1 в предъявленном ей обвинении и постановления обвинительного приговора. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку все следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. С учетом изложенного, суд учитывает данные доказательства и кладет их в основу обвинительного приговора. 

У суда нет оснований ставить под сомнение заключения проведенных по делу экспертиз, поскольку заключения экспертов соответствуют требованиям Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями. Квалификация экспертов у суда сомнения не вызывает, экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьёй 57 УПК РФ, они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по статье 307 УК РФ. Заключения экспертов соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны. 

Материалы, собранные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, соответствуют требованиям, предъявляемым статьями 73-75 УПК РФ, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, законность проведения оперативно-розыскного мероприятия, легализации его результатов и придания им качеств доказательств по уголовному делу сомнений не вызывает.

Также не имеется оснований ставить под сомнение иные письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке, содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств, в связи с чем, они берутся в основу обвинительного приговора. 

Ходатайств о признании недопустимыми доказательствами и об исключении из числа доказательств от подсудимой и её защитника не поступало. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми нет, поскольку они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соответствуют критериям относимости допустимости, установленным статьями 73-75 УПК РФ. 

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины ФИО1 недопустимых доказательств, не установлено, равно как и не добыто сведений об искусственном создании доказательств. Каких-либо фактов, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения при даче показаний, оснований для оговора подсудимой, а равно для самооговора, не установлено.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимой установленной. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в пунктах 13, 13.2 Постановления от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Согласно части 2 статьи 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, то есть, по смыслу закона, не менее двух исполнителей, причем, применительно к данному составу преступления, роль исполнителя выражается в действиях, непосредственно направленных на передачу наркотического средства другим лицам любым способом, включая продажу, дарение, обмен и т.д.

Давая правовую оценку совершенному подсудимой деянию, суд исходит из того, что все её действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялись по договоренности с иным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подсудимая и неустановленное лицо имели предварительную договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, между ними были распределены роли в совершении преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, во исполнение единого преступного умысла. Их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение общего преступного результата.

На основе собранных по делу доказательств судом установлено, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотического средства, действовавшей в составе группы лиц, свидетельствуют количество изъятого наркотика, его расфасовка, использование предметов, с помощью которых осуществлялась расфасовка наркотического средства, совершались иные действия, направленные на создание условий для дальнейшего сбыта наркотического средства. 

Поскольку умышленные действия подсудимой, действовавшей в составе группы с неустановленным лицом, направленные на сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам, - в связи с тем, что её действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, действия ФИО1 подлежат квалификации как неоконченное преступление, в данном случае - как покушение.

Согласно выводам, содержащимся в заключениях экспертов, обнаруженное и изъятое по данному уголовному делу вещество является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства, на сбыт которого покушалась ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - 54,488 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Согласно позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в пунктах 5-8 постановления от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Проанализировав все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает установленным, что действия ФИО1 образуют объективную сторону преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и квалифицирует её действия по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Взяв из оптовой закладки часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, осознавая, что её действия носят противоправный характер, ФИО1 обратила наркотическое средство в свое владение и хранила при себе и по месту своего жительства с целью дальнейшего личного употребления до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. При этом, как следует из экспертного заключения, общая масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон составила 4,233 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, которая согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №778 от 20.12.2023 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Она обнаруживала в прошлом, во время инкриминируемого ей деяния и обнаруживает в настоящее время признаки «Синдрома зависимости, связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ» (F 19.2 по МКБ 10), на что указывают анамнестические сведения об употреблении на протяжении длительного периода психоактивных веществ с формированием впоследствии признаков психофизической зависимости от наркотических средств и явлением хронической интоксикации, в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций, облегченное отношение к своему употреблению наркотических веществ. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у неё выражена не столь значительно и не лишала её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ей деянию и ко времени производства по уголовному делу. Учитывая её психическое состояние в настоящее время, она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), в настоящее время противопоказаний к такому лечению нет (том 2 л.д. 83-88).

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости ФИО1, которая в судебном заседании не проявляла признаков неадекватного поведения, адекватно оценивала окружающую обстановку, согласно имеющейся в деле справке подсудимая на учете у врача психиатра не состоит. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, её личность, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила два умышленных преступления, одно из которых отнесено статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории особо тяжких преступлений, второе – к категории тяжких.

Как характеристику личности ФИО1 суд учитывает то, что она не судима, положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете у врача нарколога не состоит. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование ФИО1 расследованию преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, не замужней, до задержания проживавшей с малолетним ребенком, имеющей также совершеннолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающую отдельно.

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным не применять, считая, что наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение цели назначенного наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные ею преступления, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступлений и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или предоставления отсрочки отбывания наказания нет. 

При определении подсудимой вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемая настоящим приговором к лишению свободы за совершение двух умышленных тяжкого и особо тяжкого преступлений, ранее лишение свободы не отбывала, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновной, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ей отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат применению положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания суд также учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

При сложении наказаний подлежат применению положения части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей порядок назначения наказания по совокупности преступлений. 

В соответствии со статьёй 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при наличии у осужденного к лишению свободы несовершеннолетних детей, других иждивенцев, а также престарелых родителей, нуждающихся в постороннем уходе, суд одновременно с постановлением обвинительного приговора выносит определение или постановление о передаче указанных лиц на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Судом исследован вопрос относительно наличия у подсудимой лиц, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения. 

Установлено наличие у подсудимой малолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельство о рождении ребенка не содержит сведений об отце.

Согласно сведениям отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Новопокровский район от 14.12.2023 постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении предварительной опеки в отношении несовершеннолетнего ФИО2 о назначении временным опекуном ФИО5» установлена предварительная опека сроком на шесть месяцев. Несовершеннолетний ФИО2 проживает со своим опекуном ФИО5 по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Таким образом, оснований для передачи малолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения не имеется. По истечении срока предварительной опеки вопрос определения дальнейшей судьбы ребенка будет разрешен управлением по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Принимая во внимание, что органом предварительного расследования выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица, которому присвоен номер №, вещественные доказательства по данному уголовному делу следует хранить в местах, ранее установленных следствием, до принятия соответствующего решения по выделенному уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок семь лет;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок три года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 24.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах, ранее установленных следствием, до принятия соответствующего решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов